CREA / PI

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui
CNPJ: 06.687.545/0001-02

-
Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES

EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CARTEIRAS
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

17.127.432,36
17.127.432,36
17.127.432,36
6.764.745,26
6.764.745,26
6.764.745,26
5.892.787,47
2.619.075,94
2.316.572,25
302.503,69
3.273.711,53
2.867.512,97
406.198,56
255.978,12

147.170,12
49.201,00
34.331,10

15.116,42

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

13.385.666,34 Despesa Orgamentaria

13.385.666,34
13.157.717,57
6.084.171,53
6.084.171,53
6.084.171,53
5.314.339,18
2.332.355,58
1.999.225,09
333.130,49
2.981.983,60
2.476.881,62
505.101,98
381.639,40

189.348,70
53.796,40
110.485,49

17.568,15

CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR
CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO
CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

16.030.441,35
3.536.439,02
163.225,83
12.330.776,50
11.663.051,44
5.281.418,96
1.415.387,05
4.966.245,43
667.725,06

667.725,06

10.352.179,54
567.312,74
159.531,05
9.625.335,75
8.849.868,48
4.230.893,47
1.167.734,40
3.451.240,61
775.467,27

775.467,27

Pagina:1/3



[

Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 10.159,48 10.440,66
FINANCEIRAS 1.983.135,35 825.606,28
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 25.027,74 15.009,58
-I]IL\IJIESA?C%ESMORA SOBRE MULTAS DE 89.762,97 94.885,84
ATUALIZACAO MONETARIA 1.868.344,64 715.710,86
ﬁm’l\gfsgéo MONETARIA SOBRE 20.726,40 23.128,52
,IQJ;J:A_(I;%AE%AO MONETARIA SOBRE MULTAS DE 53.330,48 47.203,15
MULTAS SOBRE ANUIDADES 524.377,73 359.997,43
IISIIE,\IIVLL'{:\(I:EEI:RAACSAO DE DEP. BANC. E APLICACOES 1.269.910,03 285.381,76
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.963.353,37 170.863,83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 267.432,79 381.097,35
DIVIDA ATIVA 19.354,88 5.078,83
MULTAS DE INFRA(,f)ES 243.809,25 260.094,47
INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.010,26 111.031,25
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 2.665,08 4.892,80

Outras Receitas Identificadas 593,32
RECEITA DE CAPITAL 227.948,77
ALIENACAO DE BENS 61.250,00
ALIENAGOES DE BENS MOVEIS 61.250,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 166.698,77
TRANSFERENCIAS 166.698,77
Transferéncias Financeiras Recebidas Transferéncias Financeiras Concedidas
Recebimentos Extraorcamentarios 5.898.108,82 2.436.007,27 Pagamentos Extraorgamentarios 2.608.939,56 2.020.936,72
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados 3.536.439,02 567.312,74 Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 266.180,55 108.543,84

Pagina:2/3



Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

CREA / PI

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO Exercicio Atual Exercicio Anterior

Inscricdo de Restos a Pagar Processados 163.225,83 159.531,05 Pagamentos de Restos a Pagar Processados 159.531,05 202.632,70
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 1.597.971,93 1.229.966,78 Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 1.564.312,94 1.223.612,04
Outros Recebimentos Extraorcamentarios 600.472,04 479.196,70 Outros Pagamentos Extraorgamentarios 618.915,02 486.148,14
Saldo em espécie do Exercicio Anterior 10.065.771,79 6.617.214,44 Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte 14.451.932,06 10.065.771,79
Caixa e Equivalente de Caixa 10.065.771,79 6.617.214,44 Caixa e Equivalente de Caixa 14.451.932,06 10.065.771,79

Depositos. Rest. Virs Vinculados Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total: 33.091.312,97 22.438.888,05 33.091.312,97 22.438.888,05

Teresina-PI, 31 de dezembro de 2022

Erivaldo Batista de Oliveira Raimundo Ulisses de Oliveira Filho

Contador Presidente
PI-004466/0-5 1903689422
432.800.643-68 156.401.323-53

Impresso em: 01/02/2023 14:27 Pagina:3/3



