CREA / PI

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui

CNPJ: 06.687.545/0001-02

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	17.127.432,36	13.385.666,34	Despesa Orçamentária	16.030.441,35	10.352.179,54
RECEITA REALIZADA	17.127.432,36	13.385.666,34	CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	3.536.439,02	567.312,74
RECEITA CORRENTE	17.127.432,36	13.157.717,57	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO	163.225,83	159.531,05
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.764.745,26	6.084.171,53	CREDITO EMPENHADO - PAGO	12.330.776,50	9.625.335,75
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	6.764.745,26	6.084.171,53	DESPESA CORRENTE	11.663.051,44	8.849.868,48
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	6.764.745,26	6.084.171,53	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.281.418,96	4.230.893,47
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	5.892.787,47	5.314.339,18	ENCARGOS PATRONAIS	1.415.387,05	1.167.734,40
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.619.075,94	2.332.355,58	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.966.245,43	3.451.240,61
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.316.572,25	1.999.225,09	DESPESA DE CAPITAL	667.725,06	775.467,27
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	302.503,69	333.130,49	INVESTIMENTOS	667.725,06	775.467,27
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	3.273.711,53	2.981.983,60			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.867.512,97	2.476.881,62			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	406.198,56	505.101,98			
RECEITA DE SERVICOS	255.978,12	381.639,40			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	147.170,12	189.348,70			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	49.201,00	53.796,40			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	34.331,10	110.485,49			
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	15.116,42	17.568,15			

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	10.159,48	10.440,66			
FINANCEIRAS	1.983.135,35	825.606,28			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	25.027,74	15.009,58			
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	89.762,97	94.885,84			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.868.344,64	715.710,86			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	20.726,40	23.128,52			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	53.330,48	47.203,15			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	524.377,73	359.997,43			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.269.910,03	285.381,76			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.963.353,37	170.863,83			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	267.432,79	381.097,35			
DÍVIDA ATIVA	19.354,88	5.078,83			
MULTAS DE INFRAÇÕES	243.809,25	260.094,47			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.010,26	111.031,25			
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	2.665,08	4.892,80			
Outras Receitas Identificadas	593,32				
RECEITA DE CAPITAL		227.948,77			
ALIENACAO DE BENS		61.250,00			
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		61.250,00			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		166.698,77			
TRANSFERÊNCIAS		166.698,77			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	5.898.108,82	2.436.007,27	Pagamentos Extraorçamentários	2.608.939,56	2.020.936,72
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	3.536.439,02	567.312,74	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	266.180,55	108.543,84

CREA / PI

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Inscrição de Restos a Pagar Processados	163.225,83	159.531,05	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	159.531,05	202.632,70
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.597.971,93	1.229.966,78	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.564.312,94	1.223.612,04
Outros Recebimentos Extraorçamentários	600.472,04	479.196,70	Outros Pagamentos Extraorçamentários	618.915,02	486.148,14
Saldo em espécie do Exercício Anterior	10.065.771,79	6.617.214,44	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	14.451.932,06	10.065.771,79
Caixa e Equivalente de Caixa	10.065.771,79	6.617.214,44	Caixa e Equivalente de Caixa	14.451.932,06	10.065.771,79
Depósitos. Rest. VIrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		
Total:	33.091.312,97	22.438.888,05		33.091.312,97	22.438.888,05

Teresina-PI, 31 de dezembro de 2022

Erivaldo Batista de Oliveira Contador PI-004466/O-5

432.800.643-68

Raimundo Ulisses de Oliveira Filho Presidente 1903689422 156.401.323-53

Impresso em: 01/02/2023 14:27